Sumimus ideo eidem non repugnare existentiam, quod idem pro possibili habeamus, non advertentes contradictionem in notione ejus deceptrice latentem. Quoniam enim imaginationis vi combinari quaedam possunt, ideo ea sibi invicem minime repugnare nobis videntur, etsi fieri haud quaquam possit, ut extra eam istiusmodi quid existat. E. gr. Trunco corporis humani jungimus caput bovinum et pedes equinos, quod et pingi, et sculpi potest. Nemo tamen facile sibi persuaserit, attentione sufficiente usus, fieri posse, ut istiusmodi homo existat. Quoniam tamen nec impossibilitas demonstrari potest, existentia eidem non repugnare sumitur, ubi non satis attenti sumus, atque ideo in entium numerum refertur: sed cum perperam id fiat, ideo ens fictum appellatur.

Ciò a cui assumiamo che non ripugni l'esistenza, sebbene di fatto gli ripugni, si chiama *ente fittizio*.

Pertanto noi assumiamo che non ripugni l'esistenza a quella stessa cosa che riteniamo possibile, non accorgendoci della contraddizione latente nella sua nozione ingannatrice. Infatti, poiché in virtù dell'immaginazione si possono combinare alcune cose, esse non ci sembrano perciò affatto ripugnarsi a vicenda, sebbene in nessun modo possa accadere che fuori di tale nozione esista qualcosa del genere. Ad esempio. Uniamo al tronco di un corpo umano un capo bovino e piedi equini, cosa che si può dipingere e scolpire. Nessuno tuttavia si persuaderà facilmente, fatta sufficiente attenzione, che possa accadere che un uomo del genere esista. Poiché però nemmeno se ne può dimostrare l'impossibilità, là dove non siamo sufficientemente attenti, si assume che ad esso non ripugni l'esistenza e pertanto lo si riconduce nel novero degli enti: ma poiché ciò avviene erroneamente, lo si chiama perciò ente fittizio.

**32. *Logica latina*, § 34**

Ita ideam seu notionem habemus equi, quem licet absentem nobis ita repraesentare valemus, ac si coram esset nostrisque oculis objiceretur [...] Similiter si quis sibi imaginetur Centaurum, ut ejus imago oculis ipsius veluti oberret; is notionem Centauri habet.

Così abbiamo l'idea o nozione di cavallo che, anche se assente, siamo in grado di rappresentare come se ci fosse davanti e fosse presente ai nostri occhi [...] Similmente se qualcuno si immaginasse un centauro, in maniera che la sua immagine quasi vagasse davanti ai suoi occhi, costui ha la nozione di centauro.

**33. *Metafisica tedesca*, § 11**

[...] ist nöthig, dass die Sache, von welcher etwas bekräftiget wird, nicht nur diejenige ist, von welcher etwas verneinet wird, sondern auch diese einige Sache beydemahl unter einerley Umständen angenommen, und auf einerley Art angesehen wird.